TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
Art. 7º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial do Estado.
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105214

PORTARIA N.º 0203 , DE 14 DE MAIO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe é conferida pelo artigo 70 da Lei n.º
6.182, de 30 de dezembro de 1998, e tendo em vista os termos
do Processo n.º 192009730006801-5/SEFA,
RESOLVE :
CONCEDER, de acordo com o artigo 3º, inciso V da Lei n.º
5.529/89 e com base no parecer em anexo, exarado pela
Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do
artigo 69 da Lei n.º 6.182/98, a isenção do Imposto sobre a
Transmissão “Causa Mortis” e Doação de quaisquer bens
e direitos - ITCD, relacionado ao seguinte bem, doado à
CONGREGAÇÃO DAS IRMÃS SALESIANAS DOS SAGRADOS
CORAÇÕES, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas -
CNPJ/MF sob o n.º 04.834.065/0001-93:

•	 Terreno edificado, situado à Travessa 14 de março,
ângulo de Passagem Nova, entre as Ruas Antonio
Barreto e Diogo Móia, bairro do Umarizal, nesta
cidade, medindo 34,70m de frente e pela lateral
direita onde confina com a Passagem Nova, por uma
linha formada por três elementos: o 1º com 50,60m
de direção aos fundos, o 2º para dentro do terreno
com 0,45m e o 3º ao correr da referida Passagem
com 30,00m, confinando com quem de direito e
lateral esquerda com 100,40m, confinando com
quem de direito e 7,00m de frente pela Passagem
Nova, trecho compreendido entre à Avenida
Generalíssimo Deodoro e Travessa 14 de Março e
15,40m pela lateral esquerda, confinando com a
casa de nº 24. Registro anterior: Livro 3-DD, sob o
número de ordem 38.348, e Livro 2-AF, matrícula
377, do 2º Ofício de Registro de Imóveis. Protocolo
Definitivo nº 172.668.

Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 14 de maio
de 2010.
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria CEEAT/IPVA e ITCD -CNPJ especiais

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105244
PORTARIA Nº 940 DE MAIO DE 2010.

A COORDENADORA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA DO IPVA – ITCD, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria nº 0826, de 24 de setembro de 2001; e
Considerando os termos do Processo nº 192010730001769-1
R E S O L V E:
Art. 1º Reconhecer a imunidade do Imposto sobre a
Propriedade de Veículos Automotores - IPVA aos veículos de
propriedade dos órgãos da administração direta federal abaixo
relacionados, nos termos da Constituição Federal de 1988, art.
150, VI, a:
...
II - AUTARQUIAS
...
9. Instituto Federal Educação Ciência e Tecnologia do Pará -
CNPJ nº 10.763.998/0001-30
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete da Coordenadora da CEEAT-IPVA/ITCD, 17 de maio de
2010.
DAYSE VIANA DE MURGUEITIO
COORDENADORA FAZENDÁRIA
CEEAT-IPVA/ITCD

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105372

Inexigibilidade: 2/2010
Data: 13/05/2010
Valor: 72.800,00
Objeto: Prestação de serviços especializados de assessoria e
consultoria no desenvolvimento de política de gerenciamento
de desempenho para cumprimento do sistema de evolução
funcional dos empregados
Fundamento Legal: Art. 25, inc. II c/c art. 13, inc. III da lei

8.666/93
Contratado(s):
Nome: RH Hipermidia Assessoria e Consultoria em Informática
Ltda.
Endereço: R Sta Sofía, Bairro: Tijuca, 274
CEP. 20540-090 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2125674942
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105375

Portaria: 1180/2010
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 a
22/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104968

Errata da Publicação Nº 104802
Portaria: 1164/2010
Objetivo: PARTICIPAR COMO PALESTRANTES DO SEMINÁRIO
DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL
Fundamento Legal: LEI DE Nº 5.810 ART 145º E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
PEIXE-BOI/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
00000000/ELINEUZA FARIA DE SILVA TRINDADE
(COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de
03/05/2010 a 07/05/2010
32543051/RAIMUNDO JORGE RAIOL (AUXILIAR TÉCNICO) / 4.5
diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 07/05/2010
541870332/YVES ELY MARTINS CORDEIRO (BIOLOGO) / 4.5
diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 07/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 85318

Portaria: 520/2010
Objetivo: FISCALIZAR EMPREENDIMENTOS QUE EXERÇAM
ATIVIDADES POTENCIALMENTE POLUIDORAS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURÉM/PA - Brasil
SANTO ANTONIO DO TAUA/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO
SANITARISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a
08/05/2010
51405281/JOSÉ AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO
SANITARISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a
08/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104902

Portaria: 1179/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
CUMARU DO NORTE/PA - Brasil
CURIONOPOLIS/PA - Brasil
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
PARAUPEBAS/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
SÃO FELIZ DO XINGU/PA - Brasil<br

Servidor(es):
0000/LINDZEY FREITAS DA CAMARA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 15.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 a
01/06/2010
572148181/NEWTON JOSE DA SILVA MONTEIRO (ENG. CIVIL) /
15.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 01/06/2010
541966102/STENIO JOHNASTON BARROS SILVA (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 15.5 diárias (Completa) / de
17/05/2010 a 01/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105223

Portaria: 1191/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA AUDIÊNCIA PUBLICA DA USINA
SIDERÚRGICA DO PARÁ-USIPAR.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ANA CLARA SERRÃO FAYOL (COLABORADOR
EVENTUAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2010 a
14/05/2010
000000/ANA PATRÍCIA RAMOS ARAÚJO DOS SANTOS
(COLABORADOR EVENTUAL) / 0.5 diárias (Completa) / de
14/05/2010 a 14/05/2010
000000/DANIEL SOUZA SANTOS (COLABORADOR EVENTUAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2010 a 14/05/2010
000000/LETÍCIA DE FATIMA CAMPOS LOPES (COLABORADOR
EVENTUAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2010 a
14/05/2010
51811272/LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA (ENGENHEIRO
SANITARISTA/COORDENADOR) / 0.5 diárias (Completa) / de
14/05/2010 a 14/05/2010
000000/MANUELY PEREIRA NEVES (COLABORADOR EVENTUAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2010 a 14/05/2010
000000000/MARIA TEREZA PRIMO DOS SANTOS
(COLABORADOR EVENTUAL) / 0.5 diárias (Completa) / de
14/05/2010 a 14/05/2010
51095582/MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO
(SOCIOLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2010 a
14/05/2010
000000/RÔMULO CAVALEIRO DE MACEDO ALVES
(COLABORADOR EVENTUAL) / 0.5 diárias (Completa) / de
14/05/2010 a 14/05/2010
571756851/WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA
(ENGENHEIRO) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2010 a
14/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105428

Portaria: 1200/2010
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA EM
EMPREENDIMENTO MADEIREIRO.
Fundamento Legal: LEI DE Nº 5.810 ART 145º E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
NOVA ESPERANÇA DE PIRIÁ/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
51473521/SÉRGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA (ENG.
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/05/2010 a
08/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105435

Portaria: 1184/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE PROGRAMA FRONTEIRAS EM GESTÃO
PUBLICA. DE FORMA QUALIFICAR E AMPLIAR A FORMULAÇÃO E
IMPLEMENTAÇÃO DE ESTRATÉGIAS E POLÍTICA PÚBLICAS, NA
EXECUÇÃO DE PROJETOS COM O SETOR.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA LIMA/MG - Brasil<br
Servidor(es):
541879622/DORACI SILVEIRA DOS SANTOS (ASSIST. SOCIAL)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 23/05/2010 a 28/05/2010
572156211/SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de
23/05/2010 a 28/05/2010
541900552/SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU
(PEDAGOGO) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/05/2010 a
28/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA